МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «РОДНИКОВСКАЯ ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ»
Симферопольского района Республики Крым
ОКПО 00833941; ОГРН 1159102031703;ИНН/КПП 9109010469/910901001; ОКУД 0301001
ул.40 лет Победы,9, с.Родниково, Симферопольский район, РК, 297540
тел/факс 3(652)344-223, e-mail: shkola.rodnikovskaya@mail.ru

  Приказ

______2019г.                                      с.Родниково                                                        №____

Об организации работы по выбору модуля учебного курса
 «Основы религиозных культур и светской этики»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерством образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009г. № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (с изменениями и дополнениями), письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.03.2015 № 08- 461 «О направлении регламента выбора модуля курса ОРКСЭ», с целью обеспечения свободного, добровольного, информированного выбора родителями (законными представителями) модуля учебного курса «ОРКСЭ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по организации работы по выбору модуля учебного курса «ОРКСЭ» (Приложение 1).
2. Назначить ответственной за организацию работы по выбору модуля учебного курса «ОРКСЭ» заместителя директора по учебно-воспитательной работе Петрайтис Н.П.
3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Петрайтис Н.П.:
3.1. Разместить на официальном сайте школы информацию по выбору модуля учебного курса «ОРКСЭ»
до 15.03.2019
3.2. Оформить лист сводной информации за подписью председателя Совета родителей и предоставить на подпись директору (Приложение 4)
до 05.04.2019
4. Классным руководителям 3-х классов Решетовой А.И., Кадыровой С.Р., Хаковой В.М.:

4.1.Провести  собрание с родителями (законными представителями) учащихся 3-х классов по вопросам выбора модуля учебного курса
до 25.03.2019

4.2.Организовать заполнение родителями (законными представителями) личных заявлений в соответствии с Приложением 2
4.3.Оформить протокол родительского собрания в соответствии с Приложением 3
5. Ответственность за выполнение приказа возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе Петрайтис Н.П.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                         Л.В. Могильная
Приложение 1

О мероприятиях по обеспечению свободы выбора одного из модулей комплексного курса ОРКСЭ
в 2018 – 2019 учебном году
	№
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Отчет о выполнении

	1
	Информирование родителей (законных представителей) о содержании образования по курсу ОРКСЭ и праве осуществлять свободный выбора  модуля ОРКСЭ  для изучения  в 4-м классе
	Март-апрель
	Стенд  на 1 этаже «Информация для родителей»

	2
	Общешкольные и классные родительские собрания, посвященные   вопросам   свободного добровольного выбора модулей  курса ОРКСЭ в общеобразовательных организациях
	Март-апрель
	25.03.2019 года родительское собрание «Выбор модуля ОРКСЭ;

	3
	Проведение опроса, анкетирование родителей   о добровольном  выборе модуля  курса ОРКСЭ
	Март-апрель
	25.03.2019 года анкетирование родителей   о добровольном  выборе модуля  курса ОРКСЭ

	4
	Проведение  культурно-просветительных бесед, тематических классных часов, семейных гостиных, олимпиад, конкурсов, выставок. Волонтерских акций и других форм  воспитательной работы
	Март-апрель
	 -

[bookmark: _GoBack]

Приложение 2
Директору
образовательной организации

________________________________________
(наименование, место нахождения образовательной организации)

________________________________________
(Ф.И.О.)

Заявление

Мы, родители (законные представители) учащегося ______ «____» класса образовательной организации _________________________________ (наименование, место нахождения образовательной организации) _____________________________________________________ (Ф.И. ребёнка), из предлагаемых на выбор модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»:
«Основы православной культуры»,
«Основы исламской культуры»,
«Основы буддийской культуры»,
«Основы иудейской культуры»,
«Основы мировых религиозных культур»,
«Основы светской этики»
выбираем для своего ребёнка изучение модуля (написать от руки):

__________________________________________________________________

Дата «___» _________________ 20___ г.

______________________________________ (Ф.И.О.) ___________ (подпись)

______________________________________ (Ф.И.О.) ___________ (подпись)

Приложение 3

Протокол
родительского собрания ____ «____» класса

__________________________________________________________________
(наименование, место нахождения образовательной организации)

Результаты выбора родителями (законными представителями) обучающихся ____ «____» класса модулей комплексного курса «Основы религиозных культур и светской этики»:

	Название модуля
	Число учащихся
(число цифрами и письменно)

	Основы православной культуры

	Основы исламской культуры

	Основы буддийской культуры

	Основы иудейской культуры

	Основы мировых религиозных культур

	Основы светской этики

Дата «___» _______________ 20___ г.

Классный руководитель

______________________________________ (Ф.И.О.) ___________ (подпись)

Председатель родительского комитета класса

______________________________________ (Ф.И.О.) ___________ (подпись)

Приложение 4

Лист сводной информации
о результатах выбора родителями (законными представителями)
обучающихся модулей комплексного учебного курса
«Основы религиозных культур и светской этики»

	Образовательная организация

_______________________________
(наименование, место нахождения)

	Название модуля
	Число учащихся
(число цифрами и письменно)

	Основы православной культуры

	Основы исламской культуры

	Основы буддийской культуры

	Основы иудейской культуры

	Основы мировых религиозных культур

	Основы светской этики

«___» ______________ 20___ г.

Директор образовательной организации _______________________________
(наименование, место нахождения образовательной организации)

_____________________________________ (Ф.И.О.) ____________ (подпись)

Председатель родительского комитета образовательной организации

_____________________________________ (Ф.И.О.) ____________ (подпись)

М.П.